
 
 

Determina/2017/203 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 
Determina n. 203 del    26/06/2017 

 
 

OGGETTO : INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA GEOLOGICO-
AMBIENTALE PER IL RECUPERO DEI VANI E LOCALI 
SEMINTERRATI - L.R. N. 07/2017. CIG: Z0E1F243E5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
        
Premesso che si rende necessario procedere ad affidare incarico professionale per consulenza 

geologico-ambientale per il recupero dei vani e locali seminterrati ai sensi della legge regionale n. 

7/2017; 

Rilevato che la legge regionale n. 7 del 10 marzo 2017 “Recupero dei vani e locali 
seminterrati esistenti”, pubblicata sul B.U.R.L. del 13 marzo 2017, promuove il recupero dei 
vani e locali seminterrati ad uso residenziale, terziario o commerciale, con gli obiettivi di 
incentivare la rigenerazione urbana, contenere il consumo del suolo e favorire l’installazione 
di impianti tecnologici di contenimento dei consumi energetici e delle emissioni in atmosfera; 
 
Preso atto che l’art. 4 della succitata l.r. N. 7/2017 stabilisce che i comuni, entro centoventi 
giorni dalla sua entrata in vigore, con deliberazione di Consiglio Comunale, possono disporre 
l’esclusione di parti del territorio dall’applicazione delle disposizioni della legge stessa; 
 
Considerato che, al fine di individuare eventuali parti di territorio da escludere si rende 
necessario predisporre uno studio che prenda in considerazione specifiche esigenze di tutela 
del paesaggio, igienico-sanitarie, di difesa del suolo e di rischio idrogeologico in particolare 
derivante dalle classificazioni P2 e P3 del Piano di Gestione Rischio Alluvioni nel bacino del 
fiume Po nonché informazioni desumibili dal Piano di Emergenza Comunale e della 
componente geologica del PGT; 
 
Rilevato che il personale dipendente del Settore Servizi Tecnici non è nelle condizioni di 
poter svolgere l’attività in argomento e che, al fine di rispettare la tempistica prevista dalla l.r. 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2017/203 

 

n. 7/2017,  la struttura tecnica di questo Settore non è in grado di svolgere internamente tale 
attività; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 08/06/2017 con la quale veniva 
dato atto di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Tecnici affinchè si addivenisse ad 
affidare incarico esterno per la redazione di elaborato tecnico finalizzato all’individuazione di 
aree a rischio da escludere dall’applicazione della l.r. n. 07/2017; 
 
Dato atto che, al fine di garantire il rispetto dei termini previsti dalla l.r. n. 07/2017, si rende 
necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento dell’incarico in argomento; 
 
Richiesto, allo scopo, apposito preventivo di spesa alla Società Viger srl, società che in 
passato ha già collaborato con il Comune  e già conoscitrice del territorio Casoratese, la 
quale ha presentato la propria offerta, prot. 5600/2017, quantificata in €. 990,00 oltre IVA; 
 
Viste: 
 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto: “Approvazione 

regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia in attuazione dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e degli artt. 173 e ss. E 332 del D.P.R. n. 207/2010; 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2017 ad oggetto” Piano assegnazione 

risorse ai Responsabili di Area. Esercizio provvisorio – anno 2017 – esame ed approvazione”; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019; 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio 2017/2019 ed i relativi allegati;  

 

Dato atto che l’affidamento di tale incarico si configura come attività di supporto e si colloca al di 

sotto della soglia di € 40.000,00 pertanto risulta possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 31 comma  8 del D.Lgs 50/2016; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 12/05/2015 con la quale è stato approvato il 

Codice di comportamento del personale del Comune di Casorate Sempione; 

Ritenuto poter provvedere all’affidamento del servizio in argomento ed all’assunzione del relativo 

impegno spesa; 

Verificato che la spesa di cui al presente atto rientra nell’abito di applicazione dell’art. 6 della l. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 

previsti dalla presente disposizione; 

Considerato che sarà rispettato il  dettato del D.Lgs 33/3013; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa dell’intervento e del procedimento per 

l’individuazione del contraente; 

Richiamati:  
 il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2017 di nomina del Responsabile di Settore; 
 gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 disciplinanti gli impegni di spesa; 

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012;  



 
 

Determina/2017/203 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare l’affidamento,  alla Società Viger srl, con sede in Via Morazzone n. 21 a Como, per i 

motivi espressi in narrativa,  dell’incarico per  la redazione di elaborato tecnico finalizzato 

all’individuazione di aree a rischio da escludere dall’applicazione della legge regionale n. 

7/2017  “Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti”, per un importo di € 990,00 oltre 

IVA, e quindi per un totale di €. 1.207,80  per le attività ivi previste; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.207,80 al  cod. 660 RR.PP. – intervento 

01.06.24.1.03 del Bilancio 2017, così suddivisi €. 500,00 (1845) ed €. 707,80 (2117). 

 

 
          

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 



 
 

Determina/2017/203 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 


